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Abstrakt

Bakalářská práce rozebírá návrh koncepce syntetizovatelného soft-mikroprocesoru na architektuře

FPGA. Programovatelná hradlová pole FPGA jsou v mnoha ohledech přelomovou technologií a na trhu

mají své nezastupitelné místo. Převážná většina textů se přirozeně soustředí na vývoj specializovaných

(dedikovaných) obvodů a aplikací, které mohou těžit z masivního paralelismu programovatelných hradel.

Následující stránky jsou v opačném duchu věnovány funkčnímu popisu tradičních sekvenčních zařízení

známého z mikroprocesorové techniky. Toto přiměřeně rozsáhlé a zároveň klasické téma umožňuje

obecné seznámení s principy digitální logiky a jazyky hardwarového popisu (HDL). Nabyté vědomosti

jsou pak přenosné i do podstatně složitějších aplikací.

Celková funkčnost soft-mikroprocesoru byla v závěru důkladně ověřena prostřednictvím ukázkových

programů a vybraných simulací. Součástí práce jsou rovněž kompletní komentované HDL zdrojové kódy

implementovaného zařízení v příloze.

Klíčová slova: Soft-mikroprocesor, FPGA, VHDL, RISC

Abstract

This Bachelor thesis discusses the conceptual design of synthetizable soft-microprocessor implemented

using Field Programmable Gate Array (FPGA) architecture. FPGAs are in many aspects breakthrough

technology and as such have irreplacable position on the market. Most available articles naturally

focuses on developing real-life dedicated circuits and applications, which are able to benefit from

massive parallelism offered by the FPGAs. Following pages, on the other hand, are devoted to

functional description of traditional sequential devices already known from the field of microprocessor

technology. This adequately large but classic topic allows for general understanding of digital logic and

Languages of Hardware Description (HDL) to be made. Acquired knowledge are then transferable into

substantially advanced applications.

In conclusion is the overall functionality of the design thoroughly verified and tested by means of sample

programs and simulations. Complete HDL description, along with proper comments, of the device can

be found in the attachment of the thesis.

Keywords: Soft-microprocessor, FPGA, VHDL, RISC
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Předmluva

Programovatelná logická zařízení, označovaná plným názvem jako Programmable Logic Devices (PLD),

umožňují pohodlnou tvorbu konfigurovatelných digitálních obvodů. Prostřednictvím moderních PLD je

možné realizovat libovolnou logickou funkci či sekvenční obvod.

První programovatelná zařízení byla na trh uvedena již v 70. letech 20. století. Typickými zástupci PLD

technologie se tak staly obvody PLA (Programmable Logic Array) a PAL (Programmable Array Logic). PLA

i PAL obsahovala rozsáhlou matici tradičních logických hradel logického součinu AND a logického součtu

OR. Vzájemným propojením velkého počtu hradel bylo možno zapsat jakoukoliv logickou funkci

v disjunktní normálové formě, tedy součtů součinů jednotlivých midtermů. Tyto ranné PLD obvody byly

však vhodné pouze ke konstrukci kombinační logiky a to z důvodu totální absence paměťových prvků.

Toto omezení bylo odstraněno s nástupem obvodů GAL (Generic Array Logic), které nově obsahovaly

vedle existující matice hradel i množství paměťových buňek (flip flopů) a multiplexorů. Kombinační a

sekvenční logika byla sloučena do tzv. makrobuněk (macrocell). Výstupy mohly býti pomocí multiplexorů

směřovány do sousedních či vlastních makrobuněk, což otevřelo možnosti dosud nevídané. Kombinace

velkého počtu PLA, PAL a GAL pak vešla do paměti jako kategorie zařízení CPLD (Complex Programmable

Logic Devices). Paralelně s CPLD také došlo k představení FPGA (Field Programmable Gate Arrays).

Základní stavební jednotkou jednotkou FPGA je CLB (Configurable Logic Block). Zde je namístě

podotknout, že značení a do jisté míry i provedení komponent se může lišit v závislosti na výrobci. CLB

dále obsahuje speciální paměťové buňky LUT (Look-up Table) a množství flip flopů a multiplexorů. LUT je

principiálně paměťová SRAM buňka, která může sestávat například z dvojice n-mos invertorů a
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přístupových tranzistorů. Otvírání a zavírání přístupových tranzistorů kontroluje zápis do buňky. SRAM

jsou slučovány tradičně do bloku po 16-ti, pro adresování dané buňky je tak ještě zapotřebí 4:16

dekodéru. Takto je zvolena vždy jedna buňka, ostatní buňky jsou ve stavu vysoké impedance.

Programování FPGA tak znamená programování velkého množství LUT komponent. Po naprogramování

má již LUT čistě charakter kombinační logiky, neboť do buňky není dále zapisováno – zápis je

jednorázový. Můžeme říci, že LUT obsahuje pravdivostní tabulku – logickou funkci. Aby bylo možno na

FPGA realizovat i sekvenční logiku, musí mít zařízení prostředky pro uchování současného stavu

(výstupu). Výstup LUT je tak veden do flip flopu a navíc ješte do multiplexoru, jehož druhým vstupem je

právě výstup z tohoto flip flopu. Typický LUT pak disponuje čtyřmi či šesti vstupy a právě jedním

výstupem.

K popisu programovatelných digitálních obvodů se používají jazyky hardwarového popisu HDL

(Hardware Description Language), kterých existuje celá řada. Jmenujme alespoň dva dominantní

zástupce a to VHDL (VHSIC Hardware Description Language – Very High Speed Integrated Circuit

Hardware Description Language) a Verilog. Všechny dodané zdrojové kódy, včetně výňatků zde v textu

uvedené, jsou psány v jazyce VHDL.

1.2 Účel práce

Předmětem práce byl návrh syntetizovatelného soft-mikroprocesoru včetně redukované instrukční sady.

V textu jsou postupně rozebrány veškeré stavební bloky, logika a další podrobnosti implementovaného

mikroprocesoru. Cílem bylo realizovat přiměřeně složité a účelové zařízení, které by přispělo k rozvoji

porozumnění základního funkčního principu mikroprocesorové a digitální techniky obecně. Práce tak

rovněž nabízí hezký úvod do jazyka VHDL prostřednictvím přiložených komentovaných zdrojových kódů

mikroprocesoru.

1.3 Poznámky k notaci a členění práce

Text je intuitivně členěn do kapitol a oddílů, které popisují jednotlivé komponenty mikropočítače

v pořadí daném smyslem Obr.1 níže. V oddílech druhé kapitoly jsou tak postupně rozebrány význam a

prostředky datové cesty následované oddílem o řídících obvodech. Předmětem třetí kapitoly textu jsou

pak základní integrované periférie. Ve čtvrté kapitole můžeme najít vyčerpávající přehled a definice

všech dostupných instrukcí. Instrukční sadě je tedy z důvodu patřičné názornosti věnována samostatná

kapitola, ačkoliv svým charakterem ji zcela jistě můžeme zařadit do kapitoly druhé.

Konečně je v páté kapitole mikropočítač podroben zkoušce, na které je prokázána funkčnost celého

návrhu. V závěrečné kapitole pak mimojiné nalezneme krátké zamyšlení nad možnými úpravami a

dalšími možnostmi mikropočítače.
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V krátkosti ještě zmíníme několik postřehů týkajícího se použitého značení v textu:

 Všechna bitová pole instrukcí, registrů, paměťových slov apod. jsou číslována od LSB (Least

Significant Bit) do MSB (Most Significant Bit), kde LSB se vyskytuje vždy na pravé straně bitové

posloupnosti a MSB na straně levé. Mikropočítač tedy respektuje přirozený Little Endian standard.

 V textu jsou výhradně používána čísla o základu 16 (hexadecimální) a 2 (binární). Hexadecimální čísla

zde značíme předponou „0x“, příkladem budiž „0x123“. Binární čísla odlišujeme příponou „b“, tedy

například „111100001111b“. V instrukčních definicích tuto notaci z estetických příčin vynecháváme,

posloupnost instrukčních polí je vždy zapsána binárně. Adresa „AAAAAAAAAAAA“ tudíž reprezentuje

plné 12-ti bitové číslo a „BB“ 2-bitové číslo.

 Každá existující instrukce má svůj mnemonický přepis a lze ji zapsat pomocí jazyka symbolických

adres ve formátu mnemonika operand1, operand2. Mnemonika je symbolické označení operačního

kódu (opkódu) instrukce. Počet operandů je volitelný a závisí na dané instrukci. V případě datových

operací značí operand1 vždy operand cílový a operand2 operand zdrojový. Pozici v programové

paměti označujeme řetězcem alfanumerických znaků, tzv. label, na který je možné odkazovat

prostřednictvím větvících a podprogramových instrukcí.

 V oddílu 2.4 jsou vzájemně používány výrazy kontrolní logika a jednotka, případně řídící logika a


[…]


pak vedla ke konečnému souboru instrukcí mikropočítače, tak jak jsou popsány v samostatné kapitole

výše (viz oddíl 4.2).

Datová cesta popsaná v odílu x.y tak umožňuje realizaci i dalších instrukcí, které nebyly do existující sady

instrukcí zahrnuty. Jejich stručný výčet lze nalézt v tabulce níže.

OP/Mnemonic Operand Description FA CE Comp

ARITHMETIC AND LOGICAL OPERATIONS

ADM B/IMM Add memory Yes Yes ALU

NEGM B/IMM Negate memory Yes Yes ALU

ORM B/IMM Bitwise OR memory Yes Yes ALU

ANDM B/IMM Bitwise AND memory Yes Yes ALU

SLLM B/IMM Shift logical left memory No Yes ALU

SLRM B/IMM Shift logical right memory No Yes ALU

MPYM B/IMM Multiply memory Yes Yes ALU

DIVM B/IMM Divide memory Yes Yes ALU

SQR B/IMM Square Accumulator Yes Yes ALU

DATA TRANSFER OPERATIONS

STOB IMM Store Aux B No Yes DTU

LODB IMM Load Aux B No Yes DTU

CDS IMM Change data segment No Yes DTU

Tab. 43: Přehled možných instrukcí
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Nové aritmeticko logické instrukce by tak mohly operovat přímo na datové paměti. Výpočetní výsledky

jsou stále zapisovány zpět do akumulátoru, nicméně odpadá rutinní opakované čtení z paměti

dedikovanou instrukcí LOD. Je zjevné, že cílový operand může být snadno měněn volbou write-back fáze

a sice signály ENA (Enable Accumulator) nebo ENB (Enable Auxiliary B). Podobně lze rozšířit dvojici

datových instrukcí STO a LOD, kde operand akumulátoru je nahrazen operandem registru B.

Paměť může být stále adresována tradičně pomocí okamžíté adresy nebo registru B, ovšem s výjimkou

datových instrukcí STOB a LODB, kde je toto ze zřejmých důvodů nesmyslné.

Rovněž lze elegantně rozšířit datovou paměť pomocí segmentování tak, jak je tomu u paměti

programové. Připomeneme-li ve zkratce kódování CMS instrukce,

CMS IMM

Funkce: Volba programového segmentu
Kódování: 0 X X D D D D D D 1 1 1 0 0 0 0

Platí pro Z = Y.

Operace: Segment ← Immediate data

D CMS.07-12 Program segment. Nastaví požadovaný programový segment 0 – 63.
X CMS.13-14 Don’t care. Čteno jako nula.

pak po drobné úpravě dostaneme:

CMS/CDS IMM

Funkce: Volba programového/datové segmentu
Kódování: 0 M D D D D D D D 1 1 1 0 0 0 0

Platí pro Z = Y.

Operace: if (M = 0) then
Segment ← Immediate data
else
Data Segment ← Immediate data

D CMS.07-13 Memory segment. Nastaví požadovaný paměťový segment 0 – 127.
P CMS.14 Mode. Pokud M = 0, je nastaven programový segment v souladu s instrukcí

CMS, v opačném případě je podle CDS zvolen segment datový.

Adresování datové paměti se nyní bude řídít stejnými pravidly, které byly rozebrány v oddílu 4.4

instrukce CALL. Dosazením do rovnice absolutní hodnoty adresy s délkou datového segmentu 4096,

maximální hodnotou segmentu 128 a velikostí individuální buňky 12 bitů vzroste množství adresovatelné

datové paměti z původních 3 kB na 768 kB.
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Podobnou úvahu lze aplikovat na délku celého instrukčního slova. Jelikož pozice bitů, které definují typ

instrukce, jsou svojí pozicí pevně dány, je možné libovolně měnit (zvyšovat) délku instrukčního slova.

Tímto způsobem poroste hloubka i šířka paměťového prostoru exponenciálně, stejně tak jako datová

šířka registrů, či přímo, po jemných úpravách, i počet kódovatelných instrukcí. Je zjevné, že příliš dlouhá

instrukční slova jsou na hranici praktické použitelnosti, nicméně už 32 bitové či 64 bitové instrukční

formáty jsou poměrně běžné.

6.2 Výsledky syntézy

Logic Utilization Used Available Utlilization
DEVICE UTILIZATION SUMMARY

Number of Slice Registers 691 18224 3%

Number of Slice LUTs 2288 9112 25%

Number of fully used LUT-FF pairs 276 2684 10%

Number of bonded IOBs 15 232 6%

Number of BUFG/BUFGCTRLs 4 16 25%

Number of DSP48A1s 2 32 6%

Tab. 44: Využitá plocha cílového FPGA

Signál Číslo pinu Signál Číslo pinu
MAPOVÁNÍ PINŮ – PINOUT MAPOVÁNÍ PINŮ – PINOUT (pokrač.)

IO<11> (IO) K12 IO<05> T18

IO<10> (IO) P17 IO<04> U17

IO<09> (IO) P18 IO<03> U18

IO<08> (IO) N15 IO<02> M14

IO<07> (IO) N16 IO<01> N14

IO<06> (IO) T17 IO<00> L14

RST (Reset) C4 CA (Computer Alarm) U16

URX (UART Rx) NC UTX (Uart Tx) NC

CLK (Clock) V10 (Prázdné) -

Tab. 45: Zapojení pinů cílového FPGA

Z přiložených výsledků syntézy si můžeme udělat představu o rozměrech celého návrhu. Vzhledem

k nízkým nárokům na plochu čipu je možné paralelně implementovat i poměrně veliký počet soft-

mikroprocesorů na jediném FPGA.

Vygenerovaný netlist je rovněž možné použít jako výchozí bod při implementaci zařízení na ASIC

obvodech.V praktických aplikacích je tudíž možné návrh ověřit a odsimulovat právě s využitím jazyků

hardwarového popisu (FPGA prototyping).
