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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: FPGA demonstrátor soft mikroprocesoru
Jméno autora: Adam Patera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce byl návrh a implementace mikroprocesoru s redukovanou instrukční sadou, který by se případně dal využít pro
výukové účely. Autor provedl návrh, implementaci na FPGA desce a implementoval i vzorový program. Zadání bylo splněno
v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během celého řešení práce byl autor aktivní a samostatný. Na domluvené schůzky docházel včas a připraven, v e-mailové
komunikaci byl celkem spolehlivý. Jednoznačně byla prokázána schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor v celém textu prokazuje vysokou odbornou erudici v oblasti číslicové techniky. Práce podrobně popisuje aspekty
návrhu mikroprocesoru. Text je místy trochu nevyvážený ve smyslu autorova většího odborného zájmu o některé partie, na
celkovou kvalitu práce to ale nemá příliš velký vliv. Práci by prospěl podrobnější rozbor jiných návrhů, ovšem obávám se, že
vzhledem k autorově pečlivosti by neúnosně narostl objem práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je graficky i jazykově na výborné úrovni, text je evidentně připraven s velkou mírou pečlivosti. Autor
precizně formuluje své myšlenky. Rozsah práce je větší, než bývá obvyklé u bakalářských prací, ovšem nejedná se o zbytečný
či výplňový text, autor je veden potřebou sdělovat myšlenky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor v práci používá celkem 9 zdrojů, většinou knih. V práci příliš necituje, seznam literatury používá spíš jako přehled
literatury – vzhledem k charakteru práce to ale nepovažuji za nedostatek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Adam Patera navrhnul mikroprocesor, jehož funkci úspěšně demonstroval FPGA implementací. V rámci práce
vytvořil i ukázkový program. Práce má výbornou úroveň, text je doslova nabit informacemi. Autor mohl trochu
lépe rozvinout motivaci a teoretický rozbor ve smyslu porovnání s jinými procesory.

V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující otázky:

1. Mohl byste porovnat váš mikroprocesor se současnými procesory, případně jmenovat výhody vašeho
návrhu?

2. V práci píšete, že datovou cestu nelze přirozeně analyticky odvodit. Existují podmínky, za kterých by to
bylo možné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2015 Podpis: